
  Pubblicato sul BURC della Regione Calabria 

N________________del______________ 

 

 
  

 

 

REGIONE CALABRIA 

GIUNTA REGIONALE 
DIPARTIMENTO N. 10 

“Turismo, Beni Culturali, Istruzione e Cultura” 

SETTORE VALORIZZAZIONE E  PROMOZIONE TURISTICA 
____________________________________________________________________________ 

 

DECRETO DEL DIRIGENTE GENERALE 
 

Assunto il  26 OTT. 2017  prot. N° 933 

 

 

 

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria” 
 

 

n°  12037  del  31.10.2017 

 

  

 

 

OGGETTO: PROGETTO INTERREGIONALE “SOUTH CULTURAL ROUTES – VALORIZZAZIONE E 

PROMOZIONE DEGLI ITINERARI CULTURALI DEL SUD ITALIA” ANNUALITÀ 2007 – 2008 E 2009, DI 

CUI ALLA LEGGE 27 DICEMBRE 2006, N. 296. ARTICOLO 1, COMMA 1228 E  D.P.R. N. 158 DEL 

24/07/2007. LIQUIDAZIONE IN FAVORE DI CREDITORI DIVERSI 

 

  

 

 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                   

 

 

 

 

 

 

 



 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

PREMESSO CHE: 

– la legge 27 dicembre 2006, n 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato” (legge finanziaria 2007) ed in particolare l’articolo 1, comma 1228, modificato 

dall’art. 18 della legge 18 giugno 2009, n 69, dispone l’autorizzazione di una spesa di 48 milioni di euro 

per gli anni 2007, 2008 e 2009 per il cofinanziamento di progetti di eccellenza per lo sviluppo e la 

promozione del sistema turistico nazionale e per il recupero della sua competitività sul piano 

internazionale; 

– con la legge 244/2007 (legge finanziaria 2008), sono state apportate riduzioni alla dotazione finanziaria 

disponibile per l’attuazione delle iniziative progettuali stabilite dall’1., comma 1228 e s.m.i., rideterminata 

in € 118.065.054,00 per le annualità 2007, 2008 e 2009; 

– all’articolo 4 comma 2 del predetto Protocollo di Intesa allo Stato è riservata la somma di € 17.000.000,00 

per iniziative e progetti, nell’ambito delle finalità di cui al Protocollo stesso, da definirsi di intesa con la 

Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome; 

– le risorse finanziarie aggiuntive sono state stimate complessive a  € 16.957.173,33 da ripartire fra le 

Regioni nella proporzione stabilita dalla tabella di cui all’articolo 2, comma 2 del DPR 24 luglio 2007, n. 

158, cui saranno aggiunte, secondo il medesimo criterio di riparto, anche le somme spettanti alle Province 

Autonome di Bolzano e Trento; 

– che a valere sulle predette risorse, la Regione Calabria ha proposto insieme alle Regioni Puglia (Capofila) 

Abruzzo, Basilicata, Campania, Molise e Sicilia un progetto intitolato South Cultural Routes, inerente il 

tematismo dei cammini (Vie storiche e Sacre, Cammini dei Pellegrino, itinerari giubilari); 

– che il progetto South Cultural Routes è stato valutato positivamente e in data 12/12/2016 La Regione 

Puglia, in qualità di capofila, ha sottoscritto con il MIBACT un protocollo d’Intesa per l’attuazione del 

progetto; 

– con Delibera della Giunta Regionale n. 331 del 25/07/2017 sono state effettuate le variazioni al Bilancio 

Regionale di previsione 2017/2019 iscrivendo i capitoli dedicati al progetto South Cultural Routes; 

  

CONSIDERATO CHE  

-  con decreto dirigenziale n. 9853/2017 è stata approvata la manifestazione di interesse per la concessione di 

contributi per la realizzazione di progetti sul tematismo dei "Cammini" lungo le vie sacre: 

-   con Decreto del Dirigente Generale n. 11030/2017  è stata approvata la graduatoria dei soggetti ammessi a 

beneficio  con il relativo importo assegnato ed assunto l'impegno n. 6768/2017 sul Capitolo 

U9070101501; 

– che tra i soggetti ammessi a contributo  risulano i beneficiari di seguito elencati, per l'importo a fianco di 

ciascuno indicato; 
 

DENOMINAZIONE IMPORTO 

EOSUD €. 25.000,00 

CINETECA DELLA CALABRIA €. 24.495,00 

COMITATO UISP DI CATANZARO                                          €.   2.816,00 

APS ESCURSIONISTI APPENNINO PAOLANO  €. 25.000,00 

ARCA €  19.811,00 

ASSOCIAZIONE LA VIA POPILIA € 24.360,00 

TOTALE    € 121.482,00 

 
VISTI 

 le richieste di liquidazione della spesa con l’allegata documentazione amministrativa e contabile, in 

atti,  trasmessa dai beneficiari di cui trattasi; 

 le certificazioni della tracciabilità dei flussi finanziari sottoscritta ai sensi della L. 136/2010 e s. m i; 

 le relative documentazioni prodotte, da cui si evince  che l’ attività dei cammini religiosi, è stata 

effettuata in conformità alla proposta progettuale approvata; 

 che le Associazioni  sopra elencate ,non sono soggetti a verifica, in quanto non hanno posizione INPS; 
 

 

 



 

RITENUTO che si è proceduto alle verifiche di cui all'art.48 bis del DPR n.602/73 per come previsto da 

Decreto del Ministero dell'Economia e della Finanza n.40 del 18/01/20017 e a seguito delle  richieste: 

 n. 201700001548738 del 24/10/2017 è risultato che della Ass. EOSUD non è inadempiente; 

 n. 201700001548831 del 24/10/2017 è risultato che della Ass.ne Cineteca della Calabria non è 

inadempiente; 

 n. 201700001548781 del 24/10/2017 è risultato che della Ass.ne Escursionisti Appennino Paolano non 

è inadempiente; 

 n. 201700001548799 del 24/10/2017 è risultato che della Ass.ne ARCA non è inadempiente; 

 n. 201700001548816 del 24/10/2017 è risultato che della Ass.ne La via Popilia non è inadempiente; 

 

TENUTO CONTO che sono stati acquisiti tutti i documenti che comprovano il diritto dei creditori e che si 

sono realizzate quindi, le condizioni stabilite la liquidazione della spesa (art. 57 /2011); 

RITENUTO quindi, per come richiesto, di dover procedere alla liquidazione dei contributi a favore dei 

beneficiari di che trattasi per limporto complessivo di € 121.482,00;  

VISTA la distinta di liquidazione n. 10461 del 25.10.2017  generata telematicamente ed allegata al presente 

atto; 

VISTI:  

 la Legge Regionale n. 7/96 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta 

Regionale e sulla Dirigenza Regionale;  

 la D.G.R. del 21/6/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore 

per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e del D.Lgs n. 29/93 e successive modifiche e 

integrazioni; 

 il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alle norme in materia di separazione dell’attività 

amministrativa di indirizzo e di controllo da quello della gestione modificato dal D.P.G.R. n. 206 del 15 

dicembre 2000; 

 la D.G.R. del 22/11/2006, n. 770 e s.m.i., relativa al “ Riordino della struttura della Giunta regionale 

 la DGR n. 303 del 11/08/2015 con la quale è stato approvato il Programma Operativo Regionale 

FESR/FSE 2014/2020 e il relativo Piano Finanziario;  

 la D.G.R. n. 541/2015 e successive modifiche e integrazioni di approvazione della nuova struttura 

organizzativa della Giunta regionale;  

 la D.G.R n.6 del 11/01/2017 avente ad oggetto “Individuazione del Dirigente Generale Reggente del 

Dipartimento Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura”;  

 il D.P.G.R. n. 2 del 16/01/2017 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale Reggente del 

Dipartimento “Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura” alla Dott.ssa Sonia Tallarico; 

 la D.G.R n. 127 del 30/03/2017 avente ad oggetto “Individuazione del Dirigente Generale Reggente del 

Dipartimento Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura”; 

 la L.R. n.34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza 

  l’art. 4 della L.R. 47/2011; 

 la L.R. n.8 del 4/2/2002 art. 43; 

 il D.Lgs 118/2011 e s.m.e.i; 

 il D.Lgs. 50/2016 e s.m.e.i; 

 la Legge Regionale n. 44 del 27/12/2016 avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale 2017”; 

 la Legge Regionale n. 45 del 27/12/2016 avente ad oggetto di approvazione del Bilancio di previsione 

della Regione Calabria per gli anni 2017 -2019; 

 

RITENUTO opportuno avocare a sè il procedimento in considerazione dell’assenza del Dirigente di Settore 

ed in attesa della nuova nomina; 

 

 

 

 



 

 

 

D E C R E T A 

 

per tutte le motivazioni espresse in premessa che si intendono, di seguito, integralmente approvate: 

 

- di liquidare la somma complessiva di Euro 121.482.00 a favore dei beneficiari di seguito elencati, per 

l'importo a fianco di ciascuno indicato;  

 
DENOMINAZIONE IMPORTO 

EOS SUD €. 25.000,00 

CINETECA DELLA CALABRIA €. 24.495,00 

COMITATO UISP DI CATANZARO €    2.816,00 

APS ESCURSIONISTI APPENNINO PAOLANO  €. 25.000,00 

ARCA €  19.811,00 

ASSOCIAZIONE LA VIA POPILIA € 24.360,00 

TOTALE € 121.482,00 

 

di far gravare la somma di €. 121.482,00 sull’impegno n. 6768/2017 - capitolo U9070101501 - ,assunto con 

decreto dirigenziale n. 11030/2017; 

di autorizzare la Ragioneria Generale ad emettere i relativi mandati di pagamento previa richiesta da parte del 

settore competente; 

di disporre la pubblicazione del presente atto sul BUR Calabria oltre che sul sito istituzionale 
www.regione.calabria.it. 
 
 
 

 

 Il Responsabile del Procedimento  Il Dirigente Generale  
           Dott.ssa Giovanna Merazzi  Dott.ssa Sonia Tallarico              

http://www.regione.calabria.it/

